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ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Đồng Nai, ngày        tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ

 và Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 18/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
Đồng Nai, Kế hoạch số 386-KH/TU ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Bình Phước về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của
Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới

Căn cứ Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về 
hội nhập quốc tế trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ về ban 
hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-
NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới;

Căn cứ Kế hoạch số 386-KH/TU ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy Bình Phước về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 
24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 18/6/2025 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 
24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới;

Thực hiện Công văn số 22-CV/TU ngày 08/7/2025 của Đảng ủy Ủy ban 
nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 18/6/2025 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-
NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 
153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 
18/6/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 
của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị 

quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế 
trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 59-NQ/TW), Nghị quyết số 
153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động 
của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ 
Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 
số 153/NQ-CP) và Kế hoạch số 386-KH/TU ngày 28/5/2025 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy Bình Phước; Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 18/6/2025 của Ban 
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Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW 
ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

b) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW của 
Bộ Chính trị trong cán bộ, đảng viên, công chức của các cơ quan, đơn vị, địa 
phương qua đó tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm trong triển khai thực 
hiện; Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện 
gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phù hợp với tình hình thực tiễn.

c) Thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng 
hình ảnh, vị thế của tỉnh Đồng Nai với bạn bè quốc tế, thắt chặt quan hệ giao lưu 
đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân giữa tỉnh Đồng Nai 
với các địa phương, đối tác nước ngoài trong thời gian tới.

2. Yêu cầu
a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ 
Chính trị, Nghị quyết số 153/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 386-KH/TU 
ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước; Kế hoạch số 111-
KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai.

b) Giữ vững định hướng chính trị, tăng cường quốc phòng, an ninh và đẩy 
mạnh các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế của tỉnh là nhiệm vụ trọng yếu, 
thường xuyên; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế đồng bộ, toàn diện, sâu rộng 
và hiệu quả nhằm phát huy tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Đồng Nai, tạo động lực 
quan trọng để phát triển nhanh và bền vững.

c) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch nhằm 
nâng cao nhận thức, phát huy mạnh mẽ ý chí, tự lực, tự cường, sức mạnh đoàn 
kết của toàn thể Nhân dân trong tỉnh, tính chủ động, tích cực, sáng tạo của mọi 
tổ chức, cá nhân; khai thác tiềm năng của các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng 
người Việt Nam ở nước ngoài.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
Nhằm đạt được các mục tiêu của Nghị quyết số 59-NQ/TW đề ra, các chỉ 

tiêu theo Nghị quyết số 153/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 386-KH/TU 
ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước, Kế hoạch số 111-
KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa 
thành các nhiệm vụ (đính kèm Phụ lục) để thực hiện phương hướng, nhiệm vụ 
và giải pháp chủ yếu mà Nghị quyết đề ra, gồm:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; đổi mới tư duy, nhận thức và hành 
động trong hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

2. Nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế phục vụ xây dựng nền kinh 
tế độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô 
hình tăng trưởng và thúc đẩy chuyển đổi số.

3. Hội nhập quốc tế về chính trị, quốc phòng, an ninh sâu rộng, toàn diện 
và hiệu quả hơn, góp phần giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, thúc đẩy và 
phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa, nâng cao tiềm lực và vị 
thế quốc tế của đất nước.
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4. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, 
góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, mở rộng không gian phát triển 
bền vững và hiện đại hóa đất nước.

5. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, du lịch, môi trường, 
giáo dục - đào tạo, y tế và các lĩnh vực khác.

6. Nâng cao năng lực thực thi các cam kết, thỏa thuận quốc tế gắn với 
tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực thi và đẩy mạnh hoàn thiện thể chế, 
chính sách, pháp luật trong nước.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều phối công tác hội nhập quốc 
tế; phát huy vai trò tích cực, chủ động của các địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng 

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm (trước ngày 31/5 và 
trước ngày 15/11) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 
Ngoại vụ) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương theo 
dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo và kiến nghị Ủy ban 
nhân dân tỉnh các khó khăn, vướng mắc và biện pháp cần thiết để bảo đảm thực 
hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch.

3. Hàng năm trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì 
nhiệm vụ, Sở Tài chính tổng hợp nhu cầu kinh phí, căn cứ khả năng cân đối 
ngân sách tỉnh, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện 
theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 
31/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 386-KH/TU ngày 28/5/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước, Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 18/6/2025 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-
NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 
phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện; trong quá 
trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.
Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Ngoại giao (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Thụ PĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn
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